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 Resume 2

Morsø Kommune har den 5. februar 2015 modtaget en ansøgning fra I/S Kjærs-
minde om at øge udbringningsarealerne til 259,4 ha til ejendommen Lyngvej 4, 
7950 Erslev. 
 
Derudover ønsker ansøger ikke længere at afsætte husdyrgødning til biogasan-
læg, samt udbringe rejektvand fra separationsanlæg.  
 
Der meddeles godkendelse til at udbringe 354,5 DE svinegylle med et maksimalt 
indhold af fosfor på 8.407 kg P pr. år og et maksimalt indhold af kvælstof på 
32.105 kg N pr. år. 
 
Morsø Kommune vurderer, at det ansøgte projekt ikke har en væsentlig negativ 
indvirkning på naboer, miljø, naturværdier og landskabelige værdier. 
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 Afgørelse om miljøgodkendelse 3

Morsø Kommune meddeler hermed tillæg til § 12 miljøgodkendelsen på Lyngvej 
4, 7950 Erslev. 
 
Med tillægget godkendes 259,4 ha ejede og forpagtede arealer til udbringning af 
husdyrgødning. 
 
Morsø Kommune har foretaget en vurdering af, om der sker en øget forurening 
som følge af det ansøgte i tillægget. 
 
Morsø Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstalt-
ninger til at forebygge og begrænse forurening, og drives på en måde, der er for-
eneligt med omgivelserne. Det sker ved anvendelse af den bedst tilgængelige 
teknik, når husdyrbruget indrettes og drives som beskrevet i ansøgningen og ef-
terlever vilkårene i dette tillæg.  
 
Morsø Kommune vurderer at projektet ikke kan påvirke Natura2000-områder væ-
sentligt eller ødelægge plantearter, yngle- eller rastområder for bilag IV-arter. 
 
Tillægget er meddelt efter § 12 i husdyrgodkendelsesloven1.  
 
Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet inden 1 år efter det er meddelt. Til-
lægget er udnyttet når de nye udbringningsarealer er taget i brug. 
 
Hvor intet andet er nævnt, er vilkårene gældende fra den dag tillægget udnyttes. 
Husdyrbruget skal leve op til gældende lovgivning uanset indholdet i dette tillæg.  
 
Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagevejledningen 
fremgår af afsnit 7. 
 
 
 
Malene Fogh 
Miljømedarbejder 
Natur og Miljø 
 
Nykøbing Mors den 20. november 2015 

                                                
1 1

 Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, nr. 868 af 3. juli 2015 
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 Vilkår 4

Med dette tillæg ophæves følgende vilkår i miljøgodkendelsen af 27. juni 2014: 
 
Afsnit 5 Husdyrbrugets arealer 
- Vilkår 5.1.1 – mængde husdyrgødning til arealer 
- Vilkår 5.1.2 – efterafgrøder 
- Vilkår 5.1.3 – dokumentation 

 
Der er tilføjet nedenstående vilkår. Derudover er alle beskrivelser og vilkår i mil-
jøgodkendelsen af 27. juni 2014 fortsat gældende. 
 
I bilag 4 kan ses en samlet oversigt over de resterede vilkår fra miljøgodkendel-
sen sammen med de nye vilkår givet i tillægget. 

 Husdyrbrugets arealer 4.1.

Ejede og forpagtede arealer 

1) Der må kun udbringes husdyrgødning fra husdyrbruget på de ejede og for-
pagtede arealer, der er vist på bilag 1. 

2) Der må årligt udspredes 354,5 DE svinegylle med et maksimalt indhold af 
fosfor på 8.407 kg P pr. år og et maksimalt indhold af kvælstof på 32.105 
kg N pr. år, på udbringningsarealerne. 

3) Udbringningsarealerne må ikke tilføres anden husdyrgødning, anden orga-
nisk gødning eller affald til jordbrugsformål end nævnt i vilkår 2. 

Kvælstof til overfladevand 

4) På udbringningsarealerne skal der hvert år være 2 % efterafgrøder ud over 
det til en hver tid gældende, generelle krav om efterafgrøder. Disse efteraf-
grøder skal følge de samme regler som gælder for de lovpligtige efteraf-
grøder. Det skal kunne kontrolleres på tilsyn. 
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 Husdyrbrugets arealer 5

 Ejede og forpagtede arealer 5.1.

Der søges om at øge udbringningsarealet til 259,4 ha. Arealerne fremgår af bilag 
1 og 2. De nye arealer er 9-0, 12-0, 18,0, 20-0 og 50-0, der alle ejes af ansøger.  

Derudover ønsker ansøger ikke længere at afsætte husdyrgødning til biogasan-
læg, samt udbringe rejektvand fra separationsanlæg jf. miljøgodkendelsen af 27. 
juni 2014.  
 
Der meddeles godkendelse til at udbringe 354,5 DE svinegylle med et maksimalt 
indhold af fosfor på 8.407 kg pr. år og et maksimalt indhold af kvælstof på 32.105 
kg N pr. år. 
 
De 354,5 DE svinegylle udbringes med 1,4 DE pr. ha. 
 
Der stilles vilkår til overholdelse af maksimalt indhold af fosfor og kvælstof samt til 
at det skal kunne dokumenteres og kunne fremvises for tilsynsmyndigheden. 

 Kvælstof til grundvand 5.2.

En del af udbringningsarealerne ligger indenfor indvindingsoplandene til Thorup-
Vester Jølby Vandværker, Solbjerg Vandværk og Øster Jølby Vandværk.  
 
Arealet 44-1 ligger indenfor 25 meter zonen for Solbjerg Vandværks boringer. 
Arealet 70-0 ligger ligeledes indenfor 25 meter zonen for den sydligste af Thorup-
Vester Jølby Vandværkers boringer. Arealet 55-0 ligger indenfor 300 meter zo-
nen for den nordligste af Thorup-Vester Jølby Vandværkers boringer.  
 
Nogle af udbringningsarealerne ligger endvidere inden for de grundvandsdan-
nende oplande til Solbjerg Vandværk og indvindingsområderne til Thorup-Vester 
Jølby Vandværker. 
 
Der er foretaget en beregning af nitratudvaskningen fra rodzonen fra udbring-
ningsarealer, der ligger inden for det nitratfølsomme indvindingsområde. Bereg-
ningerne for markerne kan ses nedenfor. 
 

Mark nr. Ansøgt (mg nitrat pr. liter) Merbelastning (mg nitrat pr. liter) 

40-0 51 -1 

30-0 51 -1 

55-0 51 -1 

41-0 51 -1 

44-1 51 -1 

42-0 51 -1 

9-0 48 -1 

70-0 48 -1 

20-0 48 -1 

72-1 48 -1 

38-0 45 -1 

33-0 45 -1 

12-0 45 -1 

18-0 45 -1 
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Godkendelsen skal som minimum fastsætte vilkår om, at der ikke må ske en 
merbelastning, det vil sige en øget udvaskning af nitrat fra rodzonen, hvis ud-
vaskningen fra rodzonen overstiger 50 mg nitrat pr. liter i ansøgt drift. Nitratkon-
centrationen i ansøgt drift er på nogle af markerne større end 50 mg nitrat pr. li-
ter, men der er ingen merbelastning og overholder dermed kravet. På de reste-
rende marker er nitratkonventrationen mindre end 50 mg nitrat pr. liter. 
 
Da der er foretaget en zonering af det nitratfølsomme indvindingsområde, kan 
der ikke fastsættes vilkår, der er mere skærpende end en nitratudvaskning, der 
svarer til udvaskningen fra et planteavlsbrug med standard planteavlssædskifte. 
Der kan imidlertid stilles vilkår om en maksimal udvaskning svarende til nitrat-
klasse 3. 
  
Thorup – V. Jølby Vandværk har haft et nitratniveau under 6 mg pr. liter siden 
1992, men har tidligere opgivet en boring med et nitratniveau mellem 60 og 70 
mg pr. liter ved Vester Jølby, og etablerede en ny boring i 1992. Solbjerg Vand-
værks højeste nitratværdi siden 1999 er 37 mg pr. liter, men nitratniveauet har 
gennemsnitligt været faldende siden, er på 16 mg pr. liter i dag. Øster Jølby 
Vandværk har et nitratniveau der ligger stabilt omkring 1,5 mg pr. liter. Højeste 
værdi siden 1981 er 3,6 mg pr. liter. 
 
Arealerne 40-0, 41-0 og 44-1 ligger meget tæt ved Solbjerg Vandværks boringer, 
specielt arealet 44-1, der også ligger i det grundvandsdannende opland.  Area-
lerne ligger også i indvindingsområder, NFI og IO, så der skal også laves ind-
satsplan her. Da nitratniveauet i boringerne til I/S Solbjerg Vandværk har været 
faldende over de seneste godt 10 år, vurderer Morsø Kommune, at der ikke er en 
grund til at kræve skærpende krav i den konkrete godkendelse.  
 
Arealer, som ikke ligger i nitratfølsomt indvindingsområder, vurderes at være ro-
buste i forhold til nitratudvaskning. Morsø Kommune vurderer sammenfattende, 
at godkendelsen ikke vil have nogen negativ indflydelse på grundvandskvaliteten 
i området. Der stilles derfor ingen vilkår. 

 Kvælstof til overfladevand 5.3.

Hvis udbringningsarealer ligger inden for områder der er udpeget som nitratklas-
se 1, 2 eller 3, er der krav om at nitratudvaskningen fra udbringningsarealerne 
skal begrænses ved at nedsætte husdyrtrykket, og/eller ved at nedsætte nitrat-
udvaskningen fra rodzonen ved hjælp af f.eks. ekstra efterafgrøder eller nedsat 
kvælstofnorm. 
 
Nitratklasserne er udpeget på baggrund af, hvilke Natura2000-vandområder, der 
er særligt sårbare overfor kvælstofudledning, samt hvilke afstrømningsoplande, 
der pga. nedsat nitratreduktionspotentiale er i størst risiko for at belaste et Natura 
2000-vandområde med udvasket nitrat fra udbringningsarealerne. 
 
Alle de ejede og forpagtede udbringningsarealer ligger i nitratklasse 1. 
  
Arealerne afvander alle til ”Vest for Mors” og giver anledning til kvælstofstilførelse 
til Natura2000-området nr. 42: Mågerodde og Karby Odde. Udpegningsgrundla-
get og beskrivelse, jf. basisanalysen, fremgår af bilag 3. 
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Afskæringskriterier 
Miljøstyrelsen har fastlagt afskæringskriterier for skadevirkning af nitratudvask-
ning til overfladevand. Afskæringskriterierne kan ses her: 
http://www2.mst.dk/wiki/Husdyrvejledning.Default.aspx 
 
Afskæringskriteriernes punkter er gennemgået i det nedenstående for arealerne. 
Punkt 2b er ikke relevant, da ” ”Vest for Mors” ikke er karakteriseret som et lukket 
bassin eller som et meget lidt eutrofieret vandområde. 
 
Pkt. 1: Projektet i kumulation med andre planer og projekter 
Da der ikke har været et stigende dyretryk i oplandet ”Vest for Mors”, så er der 
ingen krav om at udvaskningen ikke må overstige den mængde kvælstof, der ud-
vaskes fra et planteavlsbrug. 
 
Udvaskningen fra DEreel er lig med udvaskningen fra DEmax, og beskyttelsesni-
veauet for nitratudvaskning til overfladevand er derfor overholdt. Dette overhol-
des ved 2 % ekstra efterafgrøder alt, hvilket der sættes vilkår til. 
 
Morsø Kommune har ikke kendskab til andre nye kilder, der ikke stammer fra 
husdyrproduktionen, der har betydet en stigning i nitratudvaskningen i oplandet til 
”Vest for Mors”.  
 
Pkt. 2a: Projektet i sig selv 
Det enkelte husdyrbrug må ikke bidrage med mere end 5 % af den samlede ni-
tratudvaskningen til ”Vest for Mors”. Ifølge forarbejdet til Vandplan 2010-2015 for 
Hovedvandopland 1.2 Limfjorden, var den årlige gennemsnitlige nettotilførsel af 
kvælstof til Limfjorden i årene 2005 – 2009 på 11.454,7 tons. For at kunne påvir-
ke med 5 % af denne mængde, skal et husdyrbrug altså bidrage med 573 tons 
N/år. 
 
Ansøgningsskemaets beregninger viser, at den samlede mængde kvælstof, der 
udvaskes på husdyrbrugets arealer er maksimalt 12,3 ton i ansøgt drift. Afskæ-
ringskriteriet er dermed overholdt. 
 
På den baggrund vurderer Morsø Kommune, at nitratudvaskningen, fra arealerne 
og fra andre planer og projekter, ikke er væsentlig for miljøtilstanden. 

 Fosfor 5.4.

Beskyttelsesniveauet (krav til fosforoverskud) i forhold til fosfor gælder for area-
ler, der ligger inden for områder, der afvander til Natura2000-områder, der er 
overbelastede med fosfor. Derudover må fosforudledningen af arealerne ikke 
overstige det niveau, som fremkommer ved maksimalt lovligt harmonitryk. 
 
Omkring henholdsvis 68 ha, 1,1 ha og 64 ha af de ejede og forpagtede udbring-
ningsarealer ligger henholdsvis i fosforklasse 1, 2 og 3, mens de resterende lig-
ger i fosforklasse 0. 
 
En del af arealerne afvander direkte, eller via Solbjerg Å, til Lyngbro Bæk og ud i 
Limfjorden ved Dragstrup Vig. Før udløbet til Dragstrup Vig løber Lyngbro Bæk 
ud i Jølby Nor. Jølby Nor er B-målsat i henhold til Vandrammedirektivet og Viborg 
Amts regionplan fra 2005, hvilket svarer til basismålsætningen for søer. Kravet til 
opfyldelse er, at søerne har et alsidigt plante- og dyreliv der kun er svagt påvirket 

http://www2.mst.dk/wiki/Husdyrvejledning.Default.aspx
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af kulturbetingede faktorer. For at dette er opfyldt, skal der være en god sigtdybte 
i vandet, og gennemsnitskoncentrationen af fosfor må ikke overstige 75 - 80 μg/l. 
Der skal derudover være en naturlig bestand af undervandsplanter og en rovfi-
skedomineret fiskebestand. 
 
Jølby Nor er overbelastet med fosfor, og forventes ikke at leve op til målsætnin-
gen i 2015. Morsø Kommune stiller derfor krav om, at Jølby Nors opland betrag-
tes som værende overbelastet med fosfor, og dermed følger det samme beskyt-
telsesniveau for fosfor, som et opland til et Natura2000-område overbelastet med  
fosfor. Fosforklassificeringen er derfor manuelt ændret i ansøgningen på de mar-
ker der er drænede lerjorde og lavbundsarealer. 
 
Hvilke arealer, der er placeret i de enkelte fosforklasser, fremgår af bilag 2. 
 
Husdyrgodkendelseslovens generelle beskyttelsesniveau for fosfor er overholdt.  
 
Morsø Kommune vurderer, at der i øvrigt ikke er risiko for at der vil ske tab af fos-
for fra udbringningsarealerne via overfladeafstrømning, erosion i vandløb og grøf-
ter, eller via tab gennem makroporer i jorden. 
 
Sammenfattende vurderer Morsø Kommune, at projektet ikke isoleret set eller i 
kumulation med andre projekter gennem fosfortab fra arealerne vil kunne påvirke 
de arter og naturtyper, der indgår i udpegningsgrundlaget i Jølby Nor. 

 Ammoniakdeposition fra udbringningsarealerne 5.5.

Udbringning af husdyrgødning vil give anledning til ammoniakfordampning, der 
kan påvirke omkringliggende naturarealer betydeligt. I hvor høj grad naturområ-
det påvirkes afhænger af udbringningsteknikken, og størrelsen på udbringnings-
arealet. Markarealets placering i forhold til naturområdet og dominerende vind-
retning har også stor betydning for ammoniakdepositionen på naturområdet. 
 
Naturpåvirkningen kan opdeles i tre scenarier i forhold til udbringningsteknikken: 
værste, gennemsnitlige og bedste. Udlægning af gylle med slanger vil give an-
ledning til en markant højere ammoniakfordampning end nedfældning, ligesom 
udlægning om foråret vil give anledning til en markant højere fordampning end i 
løbet af sommeren, hvor afgrøderne er i vækst. 
 
Selv ved den værst mulig udbringningsteknik vil ammoniakfordampning fra hus-
dyrgødning ikke kunne give anledning til en ammoniakdeposition på mere end 
0,3 kg N/ha/år ca. 250 meter fra udbringningsarealet, jf. Skov- og Naturstyrelsens 
bufferzonerapport fra 2004. Morsø Kommune vurdere derfor, at det kun vil være 
relevant at vurdere på ammoniakpåvirkning af arealer der ligger indenfor 250 me-
ter fra ammoniakfølsomme naturområder i Natura2000-områder. 
 
Det ansøgte projekt medfører ikke ændringer i arealdriften og giver derfor som 
udgangspunkt ingen merbelastning. Det ansøgte vil dermed heller ikke udløse 
krav om dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Morsø Kommune vurderer derfor, i henhold til afskæringskriterierne i husdyrgod-
kendelsesbekendtgørelsens bilag 3, at der i det konkrete tilfælde kun kan stilles 
vilkår efter husdyrgodkendelsesloven på naturområder der omfattet af husdyr-
godkendelseslovens § 7 (kategori 1 og 2 natur), da der jf. husdyrgodkendelses-
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bekendtgørelsens bilag 3 kun kan stilles krav til merbelastning og ikke totalbe-
lastning for kategori 3 natur. 
 
Udbringningsarealerne er beliggende udenfor beskyttede naturområder. Nogle af 
arealerne grænser imidlertid op til § 3 beskyttede overdrev og enge. Der er ikke 
udbringningsarealer der skråner stærkt mod beskyttede naturområder og vand-
løb.   
 
Der udbringes svinegylle med et dyretryk på 1,4 DE pr. ha. Svinegylle er karakte-
riseret ved en lav viskositet, og trænger derfor hurtigere ned i jorden, med lavere 
ammoniakfordampning til følge, end kvæggylle. Morsø Kommune vurderer, at 
emission af ammoniak fra udbringning af svinegylle med 1,4 DE pr. ha, svarer til 
den bedst mulige udbringningspraksis, jf. Skov- og Naturstyrelsens bufferzone-
rapport fra 2004. Det vil sige, at uanset markstørrelse, vil emissionen fra de til-
grænsende marker ikke give anledning til en deposition, der overskrider de fast-
satte beskyttelsesniveauer. Det vurderes derfor, at der ikke er grundlag for at stil-
le skærpede vilkår til udbringning af flydende husdyrgødning på ejendommens 
udbringningsarealer.  

 Bilag IV-arter 5.6.

Medlemslandene i EU skal, i henhold til Habitatdirektivets artikel 12, indføre en 
streng beskyttelse af en række dyre- og plantearter, uanset om de forekommer 
inden for eller uden for et af de udpegede habitatområder. Det indebærer for dy-
rearternes vedkommende blandt andet, at yngle- og rasteområde ikke må beska-
diges eller ødelægges, og for planternes vedkommende blandt andet, at arterne 
ikke må indsamles, plukkes eller ødelægges. Disse arter fremgår af direktivets 
Bilag IV. 
 
Der er ikke registreret bilag IV arter på ejendommens udbringningsarealer. 
 
Der er imidlertid registreret odder og strandtudse i vandløb og naturområder i 
nærheden af arealerne.  
 
Odderen findes udbredt på hele Mors i alle vandløbssystemer. Odderen bruger 
mindre vandløb og grøfter til vandringer mellem fødesøgningsområderne og 
spredning. De største trusler for odderen er trafikdrab, hårdhændet vedligehol-
delse af vandløb samt forstyrrelser på ynglestedet. Odderen vurderes ikke nega-
tivt påvirket af den ansøgte arealanvendelse. 
 
Strandtudsen findes udbredt på hele Mors i de kystnære områder, hvor den hol-
der til i lysåbne strandsøer. Den yngler i vandhuller, hvor haletudserne kun er ud-
sat for få rovdyr og helst ingen konkurrenter fra andre frøer og tudser. Den pri-
mære trussel mod strandtudsen er tilgroning af vandhullerne, som følge af næ-
ringsbelastning. Ammoniakbelastningen fra udspredningsarealerne vurderes ikke 
at indebære risiko for tilgroning af strandtudsens levesteder, og vurderes dermed 
ikke at medføre en negativ påvirkning af bestandens udbredelse. 
 
Det kan ikke udelukkes, at der findes andre arter, der er listet på Habitatdirekti-
vets Bilag IV i nærheden af arealerne. Enkelte dyrearter omfattet af habitatdirek-
tivets Bilag IV kan have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholds-
sted på egnen omkring udspredningsarealerne. På baggrund af Faglig Rapport 
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nr. 322 fra DMU og kommunens kendskab til området vurderes det at være mark-
firben, spidssnudet frø og stor vandsalamander. 
 
Markfirbenet er udbredt pletvist over det meste af landet. Markfirbenet træffes på 
steder med bar og løs, gerne sandet jord. Det kan være heder, klitter overdrev, 
råstofgrave, stengærder og på vej- eller jernbaneskråninger. Det er sandsynligt at 
markfirbenet lever i overdrevet øst for ejendommen, men det vurderes at, ud-
bringningsarealerne ikke er potentielle levesteder og projektet derfor ikke vil på-
virke markfirbenet. 
 

Spidssnudet frø yngler i mange forskellige slags vandhuller. Uden for yngleti-
den lever den i nærheden af vandhullerne på fugtige steder. De primære trus-
ler for spidssnudet frø er tilgroning eller opfyldning af vandhuller og afvanding 
af de vandhulsnære våde enge og moser. Den ansøgte arealanvendelse vur-
deres ikke at indebære nogen negativ påvirkning af de hydrologiske forhold i 
søer og enge i nærheden af arealerne.  
Stor vandsalamander lever og yngler i rene lysåbne vandhuller, men i store 
dele af året lever den også på land. Et af de primære trusler er ligesom for 
spidssnudet frø tilgroning af vandhuller. Den ansøgte arealanvendelse vurde-
res ligeledes ikke at være en trussel mod artens levevis og udbredelse. 
 
Morsø Kommune vurderer sammenfattende, at udvidelsen af husdyrbruget ikke 
giver anledning til beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder i 
det naturlige udbredelsesområde for Bilag IV-arterne. 
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 Offentliggørelse 6

Nabo-/partshøring 

Da tillægget ikke medfører forøgede gener for de omkringboende og naboer i 
forhold til den oprindelige miljøgodkendelse fra 2014, er det Morsø Kommunes 
vurdering, at tillægget vil være af underordnet betydning for disse. Udkast til til-
lægget har derfor udelukkende været i høring hos ansøger og ejerne af de for-
pagtede arealer. 
 
Et udkast til tillægget har været fremsendt til ansøger og sagens parter i 2 uger.  
Der er ikke indkommet bemærkninger i høringsperioden. 
 
Parter: 
- Per Tøfting Hangaard, Brobækvej 5, 7950 Erslev 
- Lisbet Dinesen, Brobækvej 5, 7950 Erslev 
- Jens Søndergaard, Kr. Koldsvej 15, 7950 Erslev 
- Søren Olesen, Fjordkær 136, 7950 Erslev 
 
Afgørelsen 

Afgørelsen er sendt til: 

- I/S Kjærsminde, Lyngvej 5, 7950 Erslev 

- Torben Ravn Pedersen, Resenvej 85, 7800 Skive 
  

Orientering om afgørelse er sendt til: 

- Sundhedsstyrelsen – Region Nord, senord@sst.dk 

- Danmarks Fiskeriforening, mail@dkfisk.dk 

- Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, 
nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

- Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, ae@aeraadet.dk 

- Forbrugerrådet, fbr@fbr.dk 

- Danmarks Naturfredningsforening, Morsø, dnmorsoe-sager@dn.dk 

- Danmarks Sportsfiskerforbund, lbt@sportsfiskerforbundet.dk 

- Det Økologiske Råd, husdyr@ecocouncil.dk 

- Dansk Ornitologisk Forening, lokalafdeling, morsoe@dof.dk 

- Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 

 
Annoncering 

Afgørelsen annonceres på Morsø Kommunes hjemmeside den 20. november 
2015. 
 
 

mailto:senord@sst.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:fbr@fbr.dk
mailto:dn[kommunenavn]-sager@dn.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:morsoe@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
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 Klagevejledning 7

Afgørelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet af ansøger, Miljøministe-
ren, Embedslægen, interesseorganisationer og andre, der må antages at have 
væsentlig interesse i sagen. 
 
Ønsker du at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklage-
nævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger 
på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du kan betale gebyret med beta-
lingskort i Klageportalen. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen 
af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og 
inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning 
om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 
 
Hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for ef-
terkommelse af en afgørelse, som følge af den tid der er medgået til at behandle 
sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 
uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at 
blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender 
herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, 
hvor vidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagen skal være indsendt senest den 18. december 2015. 
 
En eventuel klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Na-
tur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet.  
 
Ønskes ansøgningen indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra 
afgørelsen er offentliggjort. 
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 Retsbeskyttelse 8

Godkendelsen er gældende fra tidspunktet for offentliggørelse af den endelige 
godkendelse. Med godkendelsen følger 8 års retsbeskyttelse. Morsø Kommune 
skal dog tage godkendelsen op til revurdering og om nødvendigt meddele påbud 
eller forbud, såfremt der fremkommer nye oplysninger om skadevirkninger ved 
forureningen og dette ikke kunne forudses ved godkendelsens meddelelse, jf. lo-
vens § 40 stk. 2.  
 
Morsø Kommune skal tage godkendelsen op til revurdering, når der er forløbet 8 
år efter godkendelsen, jf. lovens § 41 stk. 3, og derefter mindst hvert tiende år. 
Den første revurdering skal således igangsættes i 2023. 
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Bilag 1 – Udbringningsarealer 
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Bilag 2 – Tabel med udbringningsarealer 
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Bilag 3: Natura2000-område nr. 42: Mågerodde og Karby Odde 
 

Udpegningsgrundlag og beskrivelse jfr. basisanalyse: 
 

Arter 
1355 Odder (Lutra lutra) 
 
Naturtyper 
1150 Kystlaguner og strandsøer  
1160 Større lavvandede bugter og vige  
1210 Enårig vegetation på stenede strandvolde  
1310 Vegetation af kveller eller andre enårige strandplanter, der koloniserer mudder og sand 
(1) - 
1330 Strandenge  
3260 Vandløb med vandplanter 3 stationer 3 
6210 Overdrev og krat på mere eller mindre kalkholdig bund (* vigtige orkidélokaliteter)  
7230 Rigkær 
 
Fugle 
Lysbuget Knortegås  
Klyde 
Hjejle 
Havterne  
Dværgterne 

 
Områdebeskrivelse 
Området udgøres af 1/3 marine områder, der består af kystnære arealer ud for den vestlige 
del af Mors. Den øvrige del af området består mest af relativt store arealer med strandenge, 
der er beliggende nedenfor den gamle kystskrænt ved Limfjorden. Området er en værdifuld 
fuglelokalitet for flere yngle- og trækfugle.  
 
Vigtigste naturværdier 
I området findes der flere naturtyper, som i kraft af deres relativt store arealmæssige 
udstrækning eller deres høje naturkvalitet er af enten regional eller national betydning. 
Således forekommer der relativt store arealer af større lavvandede bugter og vige, samt af 
strandenge. Af andre vigtige naturtyper må især nævnes kystlaguner og strandsøer, der er 
beliggende indenfor strandengene, samt strandoverdrev og mindre arealer med rigkær og 
væld. Som fuglelokalitet er området især værdifuldt for ynglefuglene Klyde, Havterne, 
Dværgterne og Brushane, samt for trækfuglene Lysbuget Knortegås og Hjejle. Odder færdes 
her også. Der er foretaget en tilstandsvurdering for de fleste af områdets naturtyper. På hver 
lokalitet er tilstanden beregnet ud fra en række registreringer i felten af de økologiske forhold 
(struktur) og artssammensætning. Denne tilstand er truet af de nedenfor nævnte trusler. 
 
Trusler mod områdets naturværdier 
Næringsstofbelastning fra luften udgør især en trussel mod de kvælstoffølsomme naturtyper. 
Det gælder særligt for rigkærene, hvorimod strandengene er vurderet som værende mindre 
kvælstoffølsomme. Tålegrænsen vurderes at være overskredet for rigkærene. De marine 
naturtyper er fortsat truet af tilførsel af kvælstof og fosfor fra land. 
 
Tilgroning med træer og buske udgør indtil videre ingen trussel, idet at der fortsat sker 
afgræsning på en stor del af strandengene, dog er flere strandenge ved f.eks. Karby under 
kraftig tilgroning med Tagrør. Vegetationen er dog generelt så høj at tilgroning vurderes at 
udgøre en trussel mod strandengenes græsdominerede naturtype på lang sigt. 
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Arter og naturtypers i ugunstig bevaringsstatus på baggrund af naturplanens 
indsatsprogram for område 42: 
 

Naturtype/art Trusler 

1150 - Kystlaguner og strandsøer Ej tilstandsvurderet 

1160 - Større lavvandede bugter og vige Udvaskning af næringsstoffer 

1210 - Enårig vegetation på stenede strandvolde Ej kortlagt 

1310 - Vegetation af kveller  eller andre strandplanter 
på mudder og sand. (Enårig strandengsvegetation) 

Ej kortlagt 

1330 - Strandenge 
Direkte og indirekte gødskning, 
tilgroning 

3260 - Vandløb med vandplanter 
Vandløbsvedligeholdelse, dårlige 
fysiske forhold 

6210 - Overdrev på mere eller mindre kalkholdig bund 
Kvælstofdeposition, (fragmentering jf. 
indsatsprogram) 

7230 - Rigkær Kvælstofdep., fragmentering, tilgroning 

 
Tabel 1. Ej kortlagte/tilstandsvurderede naturtyper er medtaget, idet de skal have gunstig 
bevaringsstatus 

Fugle Trusler 

Klyde, ynglefugl Forstyrrelse, prædation, hydrologi, manglende afgræsning 

Havterne, ynglefugl Forstyrrelse, prædation, hydrologi, manglende afgræsning 

Dværgterne, ynglefugl Forstyrrelse, prædation 

Lysbuget knortegås, 
trækfugl 

Udvaskning af næringsstoffer ift. ålegræs, tilgroning af strandenge 

 
Arter/naturtyper med gunstig bevaringsstatus i område 42: 
Odder & hjejle 
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Bilag 4 – Samlet oversigt over vilkår 
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